汴民文〔2020〕118号
开封市民政局

关于明确我市经营性公墓相关收费标准的

通  知

各县（区）民政局、市华侨公墓管理处：

为进一步明确我市经营性公墓收费管理政策，规范经营性公墓服务收费行为，推进殡葬改革，促进公墓可持续发展，根据《关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展的指导意见》（民发〔2018〕5号）、河南省民政厅《关于进一步加强公墓管理工作的通知》（豫民社发〔2000〕5号）、河南省发展改革委《关于印发<河南省定价目录>的通知》（豫发改价调〔2018〕530号）等规定，结合我市实际，现就有关问题通知如下：

一、维护管理费计提标准

（一）现行销售的公墓

公墓维护管理费按省民政厅有关规定计提，统一按不低于墓穴销售收入的10%计提，计提周期为20年。

（二）原有公墓墓穴使用合同期满，群众申请继续使用的公墓

公墓维护管理费暂以上一年度经营性公墓最低销售均价的10%为标准，按5年为一计费周期核收。经核定，2019年公办陵园公墓每穴最低销售均价为26000元（计提标准为260元/年），作为2020年经营性公墓使用期满后核收维护管理费的依据。

二、与销售服务相关的其他收费项目和标准

由经营性公墓依据客户需要和服务成本提出，由墓穴使用方自主选择，双方以合同或协议约定，经营性公墓不得乱设收费项目，强制收费。

三、实行明码标价制度
各经营性公墓要认真贯彻落实明码标价制度，在接待服务及收费窗口醒目位置对公墓销售及服务项目、服务内容、收费项目、收费标准、收费依据、举报投诉电话等进行公示，接受社会各界的监督。各经营性公墓要引导群众理性消费和明白消费，不得违反公平自愿原则以任何形式捆绑、分拆或强制提供服务并收费。除法律法规规定以及合同约定外，严禁额外收取其他任何费用。

四、资金使用和管理

公墓维护管理费要单独建立账户，严格管理，专项用于公墓的管理、养护和绿化，分年度支出，不得提前支出。同时，各项开支需经同级民政部门审核同意后方可支出。

此文自印发之日起执行。期间如遇到国家、省、市有关殡葬服务收费管理政策调整，按上级政策要求调整执行。

2020年10月23日

 开封市民政局办公室            2020年10月23日印发